
 

Nr 12 
Projekti Q1:O2:PG1:p9: 
Ndërtimi i Muzeut Historik dhe 
Etnografik të qytetit 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Lezha qendër historike e kulturore, sot qendër Prefekture, është pa një godinë për muze 
historik dhe etnografik. Ruhen rreth 2.000 objekte të kulturës materiale e shpirtërore nga 
fusha e arkeologjisë, etnografisë, vepra arti, dokumentacion, etj. Ndjehet e nevojshme dhe e 
domosdoshme ngritja e muze historik dhe etnografik. 

Ndërtimi i këtij muzeu parashikohet të bëhet në zonën me vlera historike dhe kulturore ku 
do të shpalosen vlerat e qytetit të Lezhës në aspektin historik dhe etnografik. Ndërtimi i këtij 
muzeu do të bëhet në stilin karakteristik lezhjan. 

Rezultatet e pritshme 
Materialet (objektet) që ruhen do të gjejnë 

vendin e tyre në shërbim të komunitetit, 
studiuesve etj. 

Krijohet një klimë e përshtatshme për 
prezantimin e vlerave historike dhe 
etnografike të qytetit 

Zhvillimi i turizmit historik dhe kulturor 

Përfituesit 
Komuniteti 
Sektori turizmit historik dhe kulturor 
Studiuesit 

Aktorët e mundshëm 
Agjencitë e qeverisjes qendrore 
Donatore të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Agjencitë e qeverisjes qendrore 
Donatore të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Ekzistojnë ambiente te përshtatshme dhe të 

miratuara nga KRrT së Bashkisë, për 
ndërtimin e tij 

Faktorë rrezikues 
Mos miratimi i fondeve nga ministria e 

linjës 
Mos koordinimi i aktoreve 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 20.400.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri 2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2010, pas përfundimit të punimeve dhe 

vënies në funksion të muzeut 
 



 

Nr 13 
Projekti Q1:O3:PG1:p1: 
Riaktivizimi dhe nxitja e 
prodhimeve artizane, karakteristike 
të qytetit dhe zonës 

Lloji i programit Q1:O3:PG1: 
Mbështetja e bizneseve për rritjen e 
nivelit të shërbimeve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Krijimi i një minikompleksi tregtar në zonën arkeologjike muzeale duke siguruar burimet 
njerëzore dhe mjetet e punës për krijimin e kushteve të përshtatshme për prodhimin e 
tregtimin e artikujve artizanë të traditës së Lezhës. 

Rezultatet e pritshme 
Krijim i një tregu të ri për tregtarët e 

prodhimeve artizanale 
Rritja e numrit të vizitorëve 
Rritja e vlerave muzeale dhe historike të 

qytetit 
Rritje e nivelit të ardhurave 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Bashkia 
Komuniteti i biznesit 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorët 
Biznesi 
Komuniteti i gjërë 

Kontributet e mundshme në projekt 
Të ardhurat e bashkisë 
Kontributi i donatorëve 
Prodhuesit 

Para kushtet 
Sipërfaqja e lirë e zonës muzeale 
Burimet njerëzore janë të afta 

Faktorë rrezikues 
Konkurrenca e njësive të tjera të tregtimit 

të prodhimeve artizanale 
Mundësitë financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
3 njësi (120.000 lekë / njësi) 360.000 lekë 
1 njësi shërbimi 150.000 lekë 
Totali 510.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Prill–gusht 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Tetor 2005 e në vazhdim 

 



 

Nr 14 
Projekti Q1:O3:PG1:p2: 
Rehabilitimi e kthimi në ambient 
funksional i Hotelit të Gjuetisë 

Lloji i programit Q1:O3:PG1: 
Mbështetja e bizneseve për rritjen e 
nivelit të shërbimeve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Hartimi i këtij projekti do të synojë në gjetjen e mundësive për rehabilitimin e ish Hotelit të 
Gjuetisë, duke i kthyer vlerat kulturore dhe historike që ka pasur prej vitesh ky objekt. 
Projekti parashikon studimin dhe gjetjen e mundësive për rikonstruksion, në përshtatje me 
kërkesat e kohës, dhe duke synuar ruajtjen e vlerave të këtij objekti, i cili ka qenë sinonim i 
Lezhës. 

Duhet synuar në ndërhyrje, mirëmbajtje etj., në ambientet e brendshme dhe të jashtme të 
këtij objekti. Detyra e Projektimit duhet bërë nga një studio e specializuar në bashkëpunim 
me Ministrinë e Turizmit, etj. 

Rezultatet e pritshme 
Përfitimi i një objekti me vlera te mëdha për 

Lezhën 
Përmirësim i turizmit për zonën 
Efektivitet ekonomik 
Përfiton komuniteti i gjërë 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Bashkia 
Komuna Shëngjin e gjithë zona përreth 

Aktorët e mundshëm 
Ministria e Turizmit 
Bashkia 
Biznesi vendas 
Donatorë të ndryshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Bashkia 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të ndryshëm 

Para kushtet 
Ekzistenca e objektit, strukturave dhe 

ambientit përreth 
Tradita dhe përvoja disavjeçare për 

menaxhimin e hotelit 
Reputacion i mirë i këtij objekti të njohur 

brenda e jashtë vendit 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e mbështetjes financiare 
Probleme e pretendime pronësie 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 42.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Studimi 2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007–2008 e në vazhdim 

 



 

Nr 15 
Projekti Q1:O3:PG1:p3: 
Zhvillimi i një serie kursesh trajnimi 
për të punësuarit në sektorin e 
turizmit 

Lloji i programit Q1:O3:PG1: 
Mbështetja e bizneseve për rritjen e 
nivelit të shërbimeve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon krijimin e një qendre trajnimi profesional për punonjësit e sektorit të 
turizmit. Kjo qendër do të kualifikojë si ata punonjës që aktualisht punojnë në sektorin e 
turizmit por edhe ato që përgatiten për t’u integruar në këtë sektor. Kurset që do të ofrohen 
do të jenë për kuzhinierë, kamerierë, hotelierë, recepsionistë, baristë, menaxherë, operatorë 
të agjencive turistike, udhërrëfyes ose shoqërues grupesh turistike etj. Do të synohet sjellja e 
njohurive dhe kulturës profesionale bashkëkohore. 

Kjo qendër do të nxisë edhe hapjen e sipërmarrjeve të reja të vogla e të mesme nëpërmjet 
nxitjes së shpirtit sipërmarrës dhe të vetëpunësimit. 

Rezultatet e pritshme 
Rritja e cilësisë së shërbimeve dhe 

kapaciteteve pritëse 
Rritja e ofertës në llojshmërinë e shërbimeve 

dhe produkteve në sektorin e turizmit 
Rritje e numrit të të punësuarve të rinj 
Rritje e numrit të fluksit të turistëve 

Përfituesit 
Punonjësit e sektorit të turizmit dhe 

shërbimeve 
Bizneset që operojnë në sektorin e 

turizmit dhe shërbimeve 
Investitorët 
Njerëz që mund të punësohen në këto 

sektorë, kryesisht të rinjtë 

Aktorët e mundshëm 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
Bashkia 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
Bashkia 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorët  

Para kushtet 
Ekzistenca e një Agjencie që e ka në 

programin e saj këtë lloj aktiviteti 
Tregu i favorshëm turistik 
Evidentimi i nevojës për kualifikim 
Bashkia e ka në qendër të vëmendjes këtë lloj 

aktiviteti 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e fondeve të nevojshme  

Shpenzimet e llogaritura 
Bazë materiale 50.000 lekë 
Paga trajnerësh 50.000 lekë 
Shpenzime operative 50.000 lekë 
Botime 3.500.000 lekë 
Totali 3.650.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Qershor 2005–qershor 2008; nga dhjetori 2008 

do të vetëfinancohet 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas dhjetor 2005  

 



 

Nr 16 
Projekti Q1:O3:PG1:p4: 
Zhvillimi i një programi për rritjen e 
kapaciteteve të bizneseve familjare 

Lloji i programit Q1:O3:PG1: 
Mbështetja e bizneseve për rritjen e 
nivelit të shërbimeve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti synon në trajnimin e njerëzve në komunitet për krijimin dhe mbarëvajtjen e 
bizneseve familjare, rrjedhimisht dhe nxitjen e cilësisë së organizmit dhe funksionimit të 
këtyre bizneseve në mënyrë që t’i bëjnë ballë vështirësive të tregut, dhe të jenë konkurruese. 
Parashikohet trajnimi i rreth 60 personave. 

Rezultatet e pritshme 
Rritje e numrit të personave të trajnuar në 

kompjuter, financë dhe menaxhim 

Përfituesit 
Familjet që merren me këtë lloj biznesi 
Sipërmarrësit 

Aktorët e mundshëm 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
World Vision 
Bashkia 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
Donatorë të ndryshëm 

Para kushtet 
Sallë konferencash brenda Agjencisë së 

Zhvillimit “100% Shqip” 
Ekzistenca e shumë bizneseve të vogla dhe të 

mesme të interesuara në proceset e reja 

Faktorë rrezikues 
Burime njerëzore të kufizuara për trajnim 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 720.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Qershor 2005 deri janar 2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 

 



 

Nr 17 
Projekti Q2:O1:PG1:p1: 
Përgatitja e një studimi për krijimin 
e inkubatorit të biznesit 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive 
të reja për nxitjen dhe mbështetjen e 
bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Duke qenë se ekonomia e Lezhës ka një zhvillim të ngadaltë, niveli i papunësisë mbetet i 
lartë ashtu si edhe në pjesën tjetër të vendit. Disa degë të ekonomisë të cilat më parë 
funksiononin tani janë paralizuar dhe ka mungesë informacioni për zhvillimin e bizneseve, 
njohjen e ligjeve etj. Për të përmirësuar situatën e mbështetur ZhEV, veçanërisht ndërmarrjet 
e vogla e të mesme, ky projekt synon krijimin e një inkubatori biznesi. Kjo gjithashtu do të 
ndikojë në uljen e kostove të biznesit. 

Rezultatet e pritshme 
Stimulimi i bizneseve vendase 
Krijimi i bizneseve të reja 
Ulja e papunësisë 
Njohja e ligjeve të sektorit 
Ulja e kostove operacionale 

Përfituesit 
Bizneset e reja dhe ato ekzistueset 
Të rinjtë dhe të rejat e papunë 
Të diplomuarit e degës së ekonomisë 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Qarku 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Shoqata e Biznesit vendas 
Agjencitë e biznesit  

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorët 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Agjencitë e biznesit 

Para kushtet 
Ekzistenca e hapësirës së nevojshme për 

zbatimin e aktivitetit 
Përvoja e disa bizneseve të sektorit 
Mbështetja e bashkisë ndaj aktivitetit 

Faktorë rrezikues 
Pronësia e hapësirës (territorit) 
Mungesë e fondeve 
Konkurrenca e bizneseve rajonale 

Shpenzimet e llogaritura 
Adaptimi i zyrës për punë   600.000 lekë 
Pajisje zyre   900.000 lekë 
Shpenzime administrative etj. 2.000.000 lekë 
Totali 3.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007 e në vazhdim 



 

Nr 18 
Projekti Q2:O1:PG1:p2: 
Hartimi i studimit për politikat 
lehtësuese fiskale për bizneset e 
turizmit dhe agro-industrisë 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive 
të reja për nxitjen dhe mbështetjen e 
bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Kryerja e një studimi kompleks periodik për llojet e taksave dhe tarifave vendore, që aplikon 
Bashkia, për biznesin e turizmit dhe agrobiznesit, me qëllim llogaritjen e avantazheve dhe 
disavantazheve ekonomike që do të kemi nga aplikimi i diferencuar i taksave në këtë fushë. 
Ky studim do të paraqitet në Këshillin Bashkiak periodikisht, në fazën e përgatitjes së 
projekt-buxhetit. 

Rezultatet e pritshme 
Rritje e numrit të bizneseve që operojnë në 

fushën e turizmit 
Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve ndaj 

komunitetit 
Përmirësimi i cilësisë së jetës 

Përfituesit 
Komuniteti 
Komuniteti i biznesit 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorët 
Biznesi 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorët 

Para kushtet 
Ekzistenca e burimeve njerëzore brenda dhe 

jashtë administratës së Bashkisë 

Faktorë rrezikues 
Mundësitë e pakta financiare të Bashkisë 

Shpenzimet e llogaritura  
Pagesa për ekspertët 100.000 lekë/vit 
Totali 500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Mars–maj të çdo viti deri më 2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 

 



 

Nr 19 
Projekti Q2:O1:PG1:p3: 
Përgatitja e një botimi periodik për 
pasqyrimin e mundësive të 
kreditimit të bizneseve vendore 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive 
të reja për nxitjen dhe mbështetjen e 
bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti ka për qëllim përgatitjen e botimin në mënyrë periodike të një broshure më të 
dhënat e domosdoshme për sa i përket mundësive të kredimarrjes në Lezhë. Kjo broshurë do 
t’i drejtohet komunitetit të biznesit në mënyrë që të promovohen mundësitë e kredimarrjes 
dhe faktorët e favorshëm. Të dhënat që do të paraqiten në këtë botim do të merren nga 
institucionet financiare si banka etj. Botimi tenton të nxisë iniciativat për biznese të reja dhe 
zgjerimin e bizneseve ekzistuese. 

Rezultatet e pritshme 
Rritja e sensibilitetit të komunitetit të biznesit 

lidhur me faktorët e favorshëm dhe 
mundësitë reale për marrjen e kredive 

Rritja e numrit të klientëve të bankave 
Krijimi i një kulture të re në komunitetin e 

biznesit, ose aplikimi për fonde nëpërmjet 
planeve të biznesit 

Lehtësimi i bashkëpunimit ndërmjet aktorëve 
të ZhEV  

Përfituesit 
Komuniteti i biznesit 
Bankat 
Institucionet financiare 
Bashkia 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
OJF 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
OJF 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të mundshëm 

Para kushtet 
Konstatohet nevoja për të pasur një burim 

qendror informacioni për institucionet 
financiare 

Kostot e ulëta 
Publikimi i broshurës me të ardhurat e 

mbledhura nga shitja e botimit të parë 

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i aktorëve 
Mungesa e fondeve gjatë fazës së parë 

Shpenzimet e llogaritura 
500 kopje x 200 lekë 100.000 lekë/vit 
Totali 100.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006–2010 

 



 

Nr 20 
Projekti Q2:O1:PG1:p4: 
Krijimi i hartës së bizneseve në 
territorin e qytetit 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive 
të reja për nxitjen dhe mbështetjen e 
bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Realizimi i një harte, ku në të gjithë rrugët kryesore dhe lagjet e qytetit, të jenë të shënuara 
bizneset kryesore sipas llojeve të aktiviteteve. Do të punohet mbi hartën e azhurnuar të 
qytetit, me shkallë 1:1000, dhe ajo do të rifreskohet çdo vit. Kjo hartë do të realizohet në 
bashkëpunim me drejtorinë bashkiake të taksave dhe tarifave. Ajo do të jetë në përdorim të 
të gjithë të interesuarve. 

Rezultatet e pritshme 
Lehtësimi i identifikimit të bizneseve vendase 
Lehtësimi i reklamimit të këtyre aktiviteteve 
Shtim i aktivitetit të biznesit  

Përfituesit 
Komuniteti i biznesit 
Vizitorët 
Institucionet vendore dhe qendrore 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Zyra e projektimit (privat) 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Bizneset 
Zyra e projektimit 

Para kushtet 
Burimet njerëzore brenda administratës së 

Bashkisë (inxhinierë) 
Hartat ekzistuese 
Të dhënat mbi përqendrimin e biznesit në zona 

nga drejtoria e taksave dhe tarifave 

Faktorë rrezikues 
Mos aktivizimi në kohë i burimeve 

financiare të Bashkisë 
Mos organizimi në mënyrën e duhur të 

komunitetit të biznesit 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 1.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 e në vazhdim 

 



 

Nr 21 
Projekti Q2:O1:PG1:p5: 
Ndërtimi i tregtores fruta-perime, 
produkteve të bulmetit e mish-
peshkut 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive 
të reja për nxitjen dhe mbështetjen e 
bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon ndërtimin e një tregu për shitjen e frutave, perimeve, mishit, peshkut dhe 
bulmetrave në një sipërfaqe prej rreth 850 m2. Tregu do të ketë ndriçim dhe do të ofrojë 
kushte normale higjeno-sanitare. Do të planifikohet, projektohet, ndërtohet dhe inaugurohet 
brenda një afati një vjeçar. 

Parashikohet që tregu të përfshijë 35 njësi tregtare: 15 për shitjen e peshkut (20 m2 secila), 
10 për shitjen e frutave dhe perimeve (25 m2 secila) dhe 10 për bulmetrat (15 m2 secila). 

Rezultatet e pritshme 
Tregtim i produkteve në kushte të 

përshtatshme higjeno-sanitare 
Rritje e të ardhurave të qytetarëve 
Rritje e të ardhurave të Bashkisë 
Shmangie e konkurrencës së pandershme 
Vende të lira pune për komunitetin 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Bashkia 
Komuniteti i biznesit 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorët 
Biznesi 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorët 
Pronari i truallit 

Para kushtet 
Ka sipërfaqe trojesh të lira 
Nevoja për tregtimin në nivel bashkëkohor të 

produkteve ushqimore 

Faktorë rrezikues 
Mos realizimi i bashkëpunimit me 

pronarët e trojeve 
Mos aktivizimi i fondeve të nevojshme në 

kohën e duhur 

Shpenzimet e llogaritura 
Shtrimi dhe asfaltimi, qira 6.000.000 lekë 
Rrethimi me mur dekorativ      500.000 lekë 
Ndërtimi i 35 njësive tregtare 17.500.000 lekë 
Vendosja e ndriçimit dhe ujit      350.000 lekë 
Totali 24.350.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006–2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2008 

 



 

Nr 22 
Projekti Q2:O1:PG1:p6: 
Përgatitja e studimi për ndërtimi e 
Parkut Industrial të Transportit 

Lloji i programit Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i metodologjive të 
reja për nxitjen dhe mbështetjen e bizneseve 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti parashikon planifikimin e ndërtimit të një Parku Industrial të Transportit në zonën 
afër Stacionit Trenit, tek magazinat. Do të jetë një ndër qendrat e rëndësishme të transportit 
në shërbim të biznesit vendas përfshirë edhe Shëngjinin e periferinë. Vendi i menduar është 
pranë superstradës dhe afër Stacionit të Hekurudhës. Është kryqëzim edhe për zonën veriore 
të vendit. Do të shërbejë për transport të brendshëm e të jashtëm. Një studim zonal 
urbanistik do të përgatitet nga një grup urbanistësh. Do të dalin qartë nevojat për përmirësim 
dhe ndërhyrjen në infrastrukture. Do të bëhet rrethimi i sheshit e do të planifikohet vendosja 
e objekteve. Detyra e projektimit bëhet nga seksioni urbanistik dhe paraqitet në KRrT për 
miratim. Seksioni i urbanistikës, gjatë përgatitjes së detyrës të projektimit, do të marrë 
parasysh mendimet e specialistëve të fushave të ndryshme, biznesit e tjerë. 

Rezultatet e pritshme 
Plani zonal i parkut industrial 
Efektivitet ekonomik 
Lehtësi transporti 
Zhvillim biznesi 
Sistemim i zonës 

Përfituesit 
Bashkia 
Biznesi (Durrës, Lezhë, Shëngjin, Shkodra) 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Bizneset private 
Ministri e Transporteve 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatore 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia (ekspertizë) 
Bizneset private 
Ministri e Transporteve 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë 

Para kushtet 
Qenia nyje transporti (vendi i pëzgjedhur) 
Nevoja e madhe për llojin e biznesit 
Pozicioni pranë superstradës për t’u lidhur 

jo vetëm brenda vendit por edhe me 
Kosovën, Mal i Zi, nëpërmjet portit 
Shëngjin dhe Durrës 

Faktorë rrezikues 
Vonesë në regjistrimin e pronave publike 
Konkurrence e qyteteve të madhe 
Mungesë financimi 
Transporti hekurudhor është akoma i dobët 
Infrastrukture rrugore e brendshme e 

pazhvilluar 

Shpenzimet e llogaritura 
Fushata e sensibilizimit  100.000 lekë 
Përgatitja e detyrës projektimit 130.000 lekë 
Organizimi tenderit 20.000 lekë 
Ceremonia e hapjes 50.000 lekë 
Totali 300.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 e vazhdim 

 



 

Nr 23 
Projekti Q2:O1:PG2:p1: 
Promovimi i potencialeve për 
zhvillimin e biznesit agro-ushqimor 
në zonën industriale të qytetit 

Lloji i programit Q2:O1:PG2: 
Riaktivizimi i industrisë përpunuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti synon stimulimin e re-zhvillimit të sektorit të agrobiznesit në qarkun e Lezhës. 
Gjatë dekadës së fundit, aktiviteti në këtë sektor ka rënë shumë. Në veçanti, ky projekt do të 
përgatisë plan biznese për këtë sektor. Meqenëse objektet janë tashmë prona private atëherë 
mendohet të ndihmohen pronarët aktuale apo ato që dëshirojnë të përfshihen në këtë lloj 
biznesi për të përgatitur plane biznesi për çdo ish aktivitet. Planet e biznesit, që do të 
përgatiten nga specialistë te mirëfilltë, do t’i vihen në dispozicion pronarëve dhe komunitetit 
të biznesit. Ky projekt synon uljen e papunësisë dhe rritjen e prodhimeve bujqësore. 
Aktivizimi i këtyre aktiviteteve do të ndihmonte në të gjitha aspektet klimën e zhvillimit 
ekonomik të Bashkisë së Lezhës. Këto aktivitete janë: fabrika e salcës së domates, fabrika e 
përpunimit e konservimit të fruta-perimeve, fabrika e vajit, fabrika e përpunimit të mishit, 
fabrika e produkteve të qumështit, fabrika e pijeve alkoolike, etj. 

Rezultatet e pritshme 
Bizneset bëhen të ndërgjegjshëm për 

aktivizimin e këtyre bizneseve 
Zvogëlimi i papunësisë 
Shtimi i bizneseve 
Rritja e prodhimeve bujqësore–blegtorale 

Përfituesit 
Komuniteti 
Komuniteti i biznesit 
Pronarët e objekteve 
Bashkia 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Agjencia “100% Shqip” 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të mundshëm 
Pronarët e objekteve 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Agjencia “100% Shqip” 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të mundshëm 
Pronarë e objekteve 

Para kushtet 
Pronarët e objekteve janë të interesuar 
Aktorët janë pozitivë lidhur me të ardhmen e 

sektorit 
Lënda e parë sigurohet lehtësisht 
Zhvillimi i NVM-të po nxiten edhe nga 

institucionet e huaja e vendase 

Faktorë rrezikues 
Mos sigurimi i fondeve të nevojshme 
Mos koordinimi i aktorëve 
Mos interesimi i pronarëve që 

bashkëpunim me aktorë të tjerë 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 1.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 

 



 

Nr 24 

Projekti Q2:O1:PG2:p2: 
Rehabilitimi i rrugës të zonës 
industriale dhe përmirësimi i 
furnizimit me energji elektrike dhe 
ujë të pijshëm 

Lloji i programit Q2:O1:PG2: 
Riaktivizimi i industrisë përpunuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Rruga për në zonën industriale të qytetit është tepër e dëmtuar, si pasojë e amortizimit në 
vite dhe e mungesës se investimeve në të. Kjo rrugë ka gjatësi prej 1,5 km dhe lidh qytetin 
me zonën industriale të qytetit. Me rikonstruksionin e kësaj rruge, krijohen kushte të 
përshtatshme për vënien në punë të fabrikës së qumështit, fabrikës së vajit, fabrikës së 
përpunimit të fruta-perimeve, përpunimit të peshkut, fabrikës së sallamit, marmelatës, 
salcës, etj. Gjithashtu kjo rrugë i shërben edhe një lagjeje të tërë në afërsi të kësaj zone. 
Investimi në këtë rrugë është tepër i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të qytetit ton. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Zhvillimi ekonomik i qytetit 
Zbutja e papunësisë 
Zhvillimi i biznesit 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Tabani i rrugës ekziston 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 
Interesimi i biznesit 

Faktorë rrezikues 
Pamundësia financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 40.800.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 25 
Projekti Q3:O1:PG1:p1: 
Përgatitja e Planit Rregullues të 
Qytetit të Lezhës 

Lloji i programit Q3:O1:PG1: 
Skicimi i një kornize rregullatore urbane 
bazë për t’i paraprirë nevojave 
zhvillimore 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt trajton një nevojë urgjente e që ka një ndikim të madh në rregulloret vendore. 
Lezha ka një nevojë urgjente për një plan urban të plotë për të sistemuar shtresat natyrale të 
popullsisë, ndarjet dhe instalimin e infrastrukturës. Një plan rregullues do të zgjidhë shumë 
probleme të krijuara në qytet gjatë një dekade e gjysmë si rezultat i ndryshimeve të mëdha 
demografike. 

Në sajë të rritjes së popullsisë dhe ndërtimeve jo të sigurta të blloqeve të apartamenteve 
dhe ndërtimeve të tjera, hartimi dhe realizimi i një plani rregullues është me rëndësi të 
madhe. 

Plani do të ndalojë ndërtimet informale dhe ilegale dhe do të disiplinojë industrinë e 
ndërtimit duke krijuar hapësira të lejueshme për ndërtime të standardeve të larta. Si 
rrjedhim, kjo do të tërheqë investimet vendase dhe të huaja. 

Rezultatet e pritshme 
Zgjidhen disa probleme sociale 
Sistemohen zonat në blloqet e reja të banimit 
Ndihmohet biznesi 
Ofrohen shërbime cilësore komunitetit 
Disiplinohen ndërtimet e reja 
Hartohen me kujdes projekte të reja 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Zona turistike 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
KRrT 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Komuna e Ankonës 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
KRrT 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Komuna e Ankonës 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Studimi për zgjerimin e vijës kufizuese të 

ndërtimeve i përfunduar 

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i veprimeve të aktorëve 
Mos sigurimi i mjeteve financiare të 

nevojshme 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 10.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007 

 



 

Nr 26 

Projekti Q3:O1:PG1:p2: 
Realizimi i studimit dhe projektit për 
sistemimin e Lumit Drin duke 
përfshirë edhe ndërtimin e portit 
Lumor 

Lloji i programit Q3:O1:PG1: 
Skicimi i një kornize rregullatore urbane 
bazë për t’i paraprirë nevojave 
zhvillimore 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt konsiston në rregullimin e rrjedhës së ujit përgjatë Lumit Drin ndërsa hyn në 
Lezhë si dhe në ndërtimin e një porti të ri për qytetin. Ai do të zgjidhi disa probleme sociale 
e ekonomike dhe do të veprojë si një bazë për zhvillimin e turizmit. Në përfundim, ky 
projekt do të ketë një influencë të madhe në zhvillimin ekonomik të qarkut në tërësi dukë 
zgjidhur shumë probleme të ndryshme sidomos rreth zonave të Zadrimës. 

Lumi i Drinit është i rëndësishëm në shumë aspekte për qytetin, bujqësinë, peshkimin, 
furnizimin me ujë, si dhe ka një potencial të madh për transportin vendas si dhe për atë 
ndërkombëtar. Hapja e një porti të ri hap një perspektivë të re për qytetin dhe rajonin duke 
pasur i lidhur ato me qytetet rreth Detit Adriatik. Gjithashtu rrit perspektivën për zhvillimin 
e turizmit në rajon ndërkohë që gërmimi në fund të lumit dhe forcimi i brigjeve të tij do të 
përmirësojnë situatën e tij. Projekti gjithashtu konsiston në ndërtimin e një rruge, trotuareve 
si dhe zona të ndriçuara dhe zbavitëse përgjatë anës së lumit. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i habitatit të i mjedisit 
Përmirësimi i mjedisit për komunitetin 
Përmirësimi infrastrukture për agrobiznesin 
Më shumë perspektivë për sektorin e turizmit 

Përfituesit 
Komuniteti 
Turizmi 
Agrobiznesi 

Aktorët e mundshëm 
Akademia e Shkencave 
OJF të ndryshme 

Kontributet e mundshme në projekt 
OJF 
Qeveria Shqiptare 

Para kushtet 
Ekzistenca e portit historik 
Kërkesë e përsëritur e komunitetit 

Faktorë rrezikues 
Mungesë financimi 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 5.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2008 

 



 

Nr 27 
Projekti Q3:O1:PG1:p3: 
Përgatitja e planit për vend parkimet 
e automjeteve 

Lloji i programit Q3:O1:PG1: 
Skicimi i një kornize rregullatore urbane 
bazë për t’i paraprirë nevojave 
zhvillimore 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon të rregullojë situatën kaotike të parkimeve në qytet duke krijuar më 
hapësirë për parkime dhe duke përmirësuar trafikun. Krijimi i parkimeve të reja në vende të 
përshtatshme është kusht për zhvillimin e planifikuar dhe të kontrolluar urban të qytetit duke 
përmirësuar kështu shërbimet publike, aktivitetet e bizneseve dhe lëvizjen e lirshme të 
qytetarëve. 

Në mënyrë specifike, projekti synon krijimin e parkimeve me një sipërfaqe totale prej 
2.000 m2 në Lagjen Besëlidhja, në një zonë të re banimi në Rrugën Shtraus. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i shërbimit publik 
Rritja e hapësirës për parkimet 
Lehtësimi i trafikut 
Rritje të të ardhurave të bashkisë 
Rritje e sigurisë së kalimtarëve 
Ecje e lirshme e njerëzve në përgjithësi 

Përfituesit 
Komuniteti 
Bashkia 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm  

Para kushtet 
Ekzistojnë hapësirat e nevojshme për 

ndërtimin e këtyre parkimeve 
Përcaktimi i projektit si një prioritet 

Faktorë rrezikues 
Vonesa në kalimin e pronës publike në 

administrim të bashkisë 
Pamjaftueshmëria e fondeve 

Shpenzimet e llogaritura 
Shtrim asfaltim 25.000.000 lekë 
Rrethim    1.000.000 lekë 
Vendosje barriere (trau hyrës)       300.000 lekë 
Ndriçimi       100.000 lekë 
Totali 26.400.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006–2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2010, pas përfundimit të punimeve 

 



 

Nr 28 
Projekti Q3:O2:PG1:p1: 
Riparimi i trotuareve në rrugët 
kryesore të qytetit 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Përveç trotuareve gjatë dy rrugëve kryesore, trotuaret janë në gjendje tepër të amortizuar dhe 
në disa zona mungojnë plotësisht. Ky projekt konsiston në ndërtimin e trotuareve në qytet. 
Një investim i tillë do të evitojë aksidentet e mundshme të kalimtarëve dhe sidomos të 
fëmijëve. Gjithashtu përmirësohet dhe infrastruktura. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Evitimi i aksidenteve të mundshme 

Përfituesit 
Komuniteti  

Aktorët e mundshëm 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Rrugët ekzistuese disa prej të cilave me taban 

trotuari të gatshëm 
Interesimi i biznesmenëve të ndryshëm 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Trotuar, Rr “Fran Bardhi” 1.326.000 lekë 
Trotuar, Rr “Gjergj Kastrioti” 1.530.000 lekë 
Trotuar, Rr “GJ Fishta” 3.060.000 lekë 
Trotuar, Rr “Luigj Gurakuqi” 3.060.000 lekë 
Totali 8.976.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007 në fund të punimeve 

 



 

Nr 29 

Projekti Q3:O2:PG1:p2: 
Ndërtimi i trotuareve nga qendra 
administrative deri tek Ura e Cenit, 
përgjatë rrugës Shtraus, nga 
kryqëzimi qendror deri tek Shtëpia e 
Oficerëve dhe lagjen Skenderbeg 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Më vazhdim të projektit nr. 28, projekti aktual parashikon ndërtimin e disa trotuareve në 
Lezhë nga qendra administrative deri të Ura e Cenit. Ky investim synon evitimin e 
aksidenteve e qytetarëve e sidomos të të moshuarave e fëmijëve. Gjithashtu do t’i japi 
mundësi qytetarëve të ecin lirshëm, do të ndihmojë bizneset të rrisin të fitimet si dhe 
bashkinë të risi të ardhurat e saj. Do të përmirësojë gjithashtu kushtet e jetës për qytetarët 
dhe vizitorët.  

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Evitimi i aksidenteve të ndryshme 

Përfituesit 
Komuniteti  

Aktorët e mundshëm 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Ekzistojnë rrugët dhe disa nga këto janë me 

taban trotuari 
Interesimi i biznesit  

Faktorë rrezikues 
Mungesa e financimit  

Shpenzimet e llogaritura 
Trotuare, Qendër–Ura e Cenit 9.500.000 lekë 
Trotuare, Rruga “Shtraus” 11.200.000 lekë 
Trotuare deri te Shtëpia e Oficerëve 5.200.000 lekë 
Trotuare, Lagje “Skënderbeg” 5.000.000 lekë 
Totali 30.900.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2007–2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2008 

 



 

Nr 30 
Projekti Q3:O2:PG1:p3: 
Rehabilitimi i ndriçimit publik në 
rrugën e Spitalit 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Rruga për në Qendrën Spitalore të rrethit Lezhë, është tepër e ngushtë dhe me kthesa të forta 
dhe nuk është e favorshme në raste urgjencash. Gjithmonë është menduar për një rruge të 
dyte për në Qendrën Spitalore e cila i shërben jo vetëm rrethit te Lezhës por edhe 
Prefekturës se Qarkut Lezhë. 

Për shkak të pamundësisë financiare, projekti i propozuar ka mbetur deri më tani në letër. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Zgjidhet problemi i urgjencave 

Përfituesit 
Komuniteti i qarkut 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Traseja e rrugës ekziston 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e fondeve 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 45.900.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 në përfundim të punimeve 

 



 

Nr 31 
Projekti Q3:O2:PG1:p4: 
Ndërtimi i Unazës së Qytetit 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti parashikon ndërtimin e rrugës së unazës si një zgjidhje për të ulur nivelin e ndotjes 
së ajrit nga tymrat e makinave dhe për mënjanimin e trafikut. Ndërtimi i unazës nëpërmjet 
një projekti që përshtatet me planin rregullues do të zgjidhë shumë çështje dhe të 
përmirësojë qarkullimin e makinave, transportin e mallrave dhe njerëzve, uljen e ndotjes së 
ambientit dhe sigurinë e jetës së njerëzve dhe vizitorëve. 

Rezultatet e pritshme 
Zbutja e trafikut 
Rritja shpejtësisë së lëvizjes 
Përmirësimi i kushteve të jetesës 
Ulja e ndotjes 

Përfituesit 
Komuniteti 
Biznesi 
Pushteti lokal 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Ministria e Transportit dhe 

Telekomunikacionit 
Bashkia 
KRrT 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Ministria e Transportit dhe 

Telekomunikacionit 
Bashkia 
KRrT 
Donatorë të mundshëm  

Para kushtet 
Hartimi i planit rregullues 
Nevoja për zbutjen e trafikut 
Nevoja për uljen e ndotjes 

Faktorë rrezikues 
Pamundësia e financimit 
Probleme me pronarët e tokave 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 40.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri 2009 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2010, pas zbatimit te projektit 

 



 

Nr 32 
Projekti Q3:O2:PG1:p5: 
Ndërtimi i rrugës Ura Cenit–
Mbikalimi Hekurudhor 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti synon rikonstruksionin e një nga rrugëve më kryesorë të Lezhës. Kjo rrugë fillon 
tek Ura e Cenit e vazhdon deri tek hyrja në autostradë dhe ka gjatësi prej 1,5 km dhe gjerësi 
8 m. Kjo rrugë është në gjendje të keqe për shkak të amortizimit në vite dhe fluksit të madh 
të trafikut. Rruga nuk ka trotuare e ndriçim të cilat përbëjnë rrezik për këmbësorët dhe 
automjetet. Kjo rrugë lidh qytetin me zonën turistike të Lezhës. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Përmirësimi i transportit 
Krijon vende pune 
I shërbehet biznesit 
Lehtësimi i turizmit 
Përmirësimi i kushteve të jetesës 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi 
Turistët 

Aktorët e mundshëm 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Donatorë të mundshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Rruga ekzistuese 
Ura e re në përfundim 
Interesimi i biznesit 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 54.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 33 
Projekti Q3:O2:PG1:p6: 
Rikonstruksioni i Urës së Vjetër të 
Lezhës dhe Urës Kryesore 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ura e vjetër e Lezhës ndodhet në të njëjtën vend ku ndodhet edhe Memoriali i Heroit 
Kombëtar Skënderbeu. Kjo urë lidh superstradën Tiranë–Shkodër me zonën historike të 
qytetit tonë. Nëpërmjet kësaj ure lidhen me qytetin edhe lagja “Kodër Marlekaj” dhe lagja 
“Cara”. Kjo urë është me një rëndësi të madhe historike, sociale dhe kulturore. 

Gjithashtu ka nevojë për rikonstruksione të pjesshme në Urën Kryesore pasi është nyje e 
një fluksi të madh të qarkullimit rrugor. 

Rekonstruksioni i këtyre dy urave është me një rëndësi të madhe ekonomike për qytetin. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Evitimi i aksidenteve të mundshme 
Rritja e zhvillimit ekonomik 
Përmirësimi i kushteve të jetesës  

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 
Interesimi i bizneseve të ndryshëm 

Faktorë rrezikues 
Pamundësia financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Ura e Vjetër 10.200.000 lekë 
Ura Kryesore 4.000.000 lekë 
Totali 14.200.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006–2007 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2008, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 34 
Projekti Q3:O2:PG1:p7: 
Përfundimi i ndërtimit të Urës së 
Cenit 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon përfundimin e ndërtimit të Urës së Cenit pasi është një objekt me një rol të 
rëndësishëm për qytetin e Lezhës. Kjo urë lidh tregun e lirë me lagjet kryesore të qytetit e 
zonën turistike të Vainit. Me përfundimin e punimeve të filluara që në vitin 2004 do të 
lehtësohet gjithashtu edhe qarkullimi i automjeteve. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Evitimi i aksidenteve të mundshme 
Zhvillim ekonomik i zonës 
Përmirësimi i kushteve të jetesës 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi vendas 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 
Interesimi i bizneseve të ndryshëm 

Faktorë rrezikues 
Pamundësia financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 3.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 35 
Projekti Q3:O2:PG1:p8: 
Rikonstruksioni i rrugës Lezhë–Vain 

Lloji i programit Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor ekzistues në 
Lezhë 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Rruga Lezhë–Vain është tepër e amortizuar, e në disa segmente është gati e pakalueshme. 
Gjatësia e saj është 3 km. Kjo rrugë është tepër e rëndësishme për zhvillimin ekonomik të 
qytetit pasi ajo lidh qytetin me zonën turistike të tij. 

Duke pasur parasysh rëndësinë që ka sot e në të ardhmen zhvillimi i turizmit të kësaj zone, 
është e nevojshme që të zbatohet projekti i ndërtimit të kësaj rruge. 

Parashikohet që pjesa e parë të rikonstruktohet dhe pjesa e dytë të ndërtohet e re. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Rritja e numrit të turistëve 
Rritja e kushteve të jetesës 
Zhvillimi i biznesit  

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Zona turistike 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Këshilli i Qarkut 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Këshilli i Qarkut 
Shoqatat e biznesit 

Para kushtet 
Pjesë a bazës së rrugës ekziston 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 57.120.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2008–2009 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2010, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 36 
Projekti Q4:O1:PG1:p1: 
Ngritja e një impianti për 
përpunimin e ujërave të zeza 

Lloji i programit Q4:O1:PG1: 
Përmirësimi i standardit të shkarkimeve të 
ujërave të zeza në mjedis 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt parashikon instalimin e një impianti për përpunimin e ujërave të zeza krahas 
rikonstruksionit të rrjetit ekzistues të KUZ në qytet. Ky projekt diktohet nga tre arsye: rritja 
e popullsisë së qytetit ka mbingarkuar sistemin aktual; sistemi është amortizuar së tepërmi; 
nuk është treguar fare kujdes ndaj sistemit. 

Deri tani derdhjet e ujërave të zeza janë bërë direkt në Lumin Drin dhe asnjë masë nuk 
është marrë për mënjanimin e pasojave. Në disa segmente ka përzierje të ujit të pijshëm me 
ujërat e zeza, gjë që ka çuar në rritjen e rasteve të sëmundjeve gastrointestinale. Për këtë 
arsye investimi në rrjetin e KUZ është urgjent për qytetin tonë. 

Projekti do të realizohet në harmoni me projektin e Bankës Botërore dhe asaj Evropiane si 
dhe në kuadër të Planit Rregullues Urban të qytetit. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës 
Zvogëlimi i ndotjes 
Përmirësimi i ambientit  

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Investimet e mëparshme 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 186.640.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri 2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2009, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 37 
Projekti Q4:O1:PG2:p1: 
Krijimi i një vendi për grumbullimin 
e plehrave 

Lloji i programit Q4:O1:PG2: 
Menaxhim i mbetjeve urbane solide 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Trajtimi i mbetjeve urbane është një shqetësim që kërkon zgjidhje të ngutshme për qytetin e 
Lezhës. Deri tani mungon një i tillë, me gjithë përpjekjet e Bashkisë e cila ka të plotë 
projektin për ndërtimin e këtij impianti. Gjithashtu Bashkia ka në platformën e këtij viti 
grumbullimin e diferencuar të mbetjeve urbane për riciklimin e tyre. 

Përpjekjet kanë filluar që në vitin 2003 dhe janë ndërprerë për shkak të ujërave 
nëntokësore. Projekti do të realizohet me fonde të qeverise Italiane (Ministria e Mjedisit) e 
cila ka siguruar disa ekspertë të cilët janë sjellë nëpërmjet Ambasadës Italiane. 

Rezultatet e pritshme 
Një qytet i pastër dhe bashkëkohor 
Përmirësimi i kushteve të jetesës 
Përmirësimi i ambientit  

Përfituesit 
Komuniteti i qarkut 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Projekti i detajuar 
Është siguruar vendi i përpunimit të mbetjeve 

urbane 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 111.367.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri 2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2009, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 38 
Projekti Q4:O1:PG2:p2: 
Ngritja e një sistemi për 
grumbullimin dhe përpunimin e 
mbeturinave të spitalit të qytetit 

Lloji i programit Q4:O1:PG2: 
Menaxhim i mbetjeve urbane solide 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Me këtë projekt parashikohet planifikimi dhe zgjidhja e administrimit të mbetjeve Spitalore. 
Aktualisht nuk ka ndonjë trajtim të veçantë të këtyre mbetjeve nga Spitali i Lezhës (Spitali 
rajonal dhe Materniteti). Mbetjet nga Departamenti i Sëmundjeve Infektive vazhdojnë të 
jenë një problem i veçantë. 

Realizimi i këtij projekti do të përmirësojë shëndetin publik dhe mbrojë qytetarët nga 
shfaqja e sëmundjeve të ndryshme. Riorganizimi i këtij sistemi është i një rëndësie kryesore 
dhe kjo do të realizohet duke pasur parasysh zhvillimin e planifikuar urban të qytetit.  

Rezultatet e pritshme 
Eliminimi i rrezikut të madh që shkaktojnë 

mbetjet 
Rritja e mbrojtjes së shëndetit të qytetarëve 
Përmirësimi i nivelit të shëndetit publik  

Përfituesit 
Komuniteti 
Spitali 

Aktorët e mundshëm 
Drejtoria e Shëndetit Publik 
Spitali 
Ministria e Shëndetësisë 
Bashkia 

Kontributet e mundshme në projekt 
Drejtoria e Shëndetit Publik 
Spitali 
Ministria e Shëndetësisë 
Bashkia 
Donatorët 

Para kushtet 
Rikonstruksioni i spitalit 
Vend i përshtatshëm për ndërtimin e spitaleve 
Ndërgjegjësimi i punonjësve të këtij sektori 

Faktorë rrezikues 
Mungesë mbështetje financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Fushatë sensibilizimi    50.000 lekë 
Përgatitje e detyrës së projektimit    50.000 lekë 
Organizimi i tenderit  100.000 lekë 
Realizimi i projektit  300.000 lekë 
Totali 500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 

 



 

Nr 39 
Projekti Q4:O1:PG3:p1: 
Krijimi i zonave të gjelbërta në 
lagjet e zonave të Gurrës, 
Skënderbeut dhe Besëlidhjes 

Lloji i programit Q4:O1:PG3: 
Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbra 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Lagja Skënderbeg shtrihet në zonën më të vjetër të qytetit, pranë zonës arkeologjike dhe 
administrative me një sipërfaqe prej 11.000 m2. Lagja Gurra është e pozicionuar në jug-
lindje të qytetit me një sipërfaqe prej 36.000 m2 nga të cilat 12.000 m2 kanë nevojë për 
ndërhyrje urgjente në infrastrukturën ekzistuese. Lagjja Besëlidhja përfshin hotelin kryesor 
të qytetit si dhe është një qendër e rëndësishme banimi. 

Asnjë investim nuk është bërë në këto zona për më shumë se 10 vjet në aspektin e krijimit 
të parqeve dhe zonave të gjelbra. Këto 3 blloqe banimi janë me një popullsi prej rreth 6.000 
banorësh të cilët kanë jetuar në kushte të vështira. Sistemimi dhe ndërtimi i parqeve të 
gjelbra është kërkesë e vazhdueshme e komunitetit qytetar. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësim i shërbimit publik 
Përmirësim i infrastrukturës 
Përmirësim i kushteve të jetesës 
Përmirësim të ambientit  

Përfituesit 
Komuniteti 
Bizneset vendase 
Biznesi i turizmit  

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
OJF-të (Karitasi Zviceran, etj.) 
Komuniteti 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorët  

Para kushtet 
Ekzistenca e hapësirave të përshtatshme 
Kërkesat e komunitetit 

Faktorë rrezikues 
Mos aktivizimi i fondeve për këtë projekt 
Mos koordinim i veprimeve të aktorëve 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 4.300.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2007 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas çdo faze të zbatimit të projektit 

 



 

Nr 40 
Projekti Q4:O1:PG3:p2: 
Krijimi i zonave të gjelbëruara në 
rrugët dhe sheshet kryesore të qytetit 

Lloji i programit Q4:O1:PG3: 
Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbra 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Zbatimi i projektit do të ndihmojë në zgjidhjen e shumë çështjeve që kanë të bëjnë me 
ambientin në këtë qytet dhe në përmirësimin e gjelbërimit të shëtitores kryesore dhe të disa 
rrugëve nga qendra në periferi të Lezhës. Bëhet i domosdoshëm ky projekt për faktin se 
pjesa më e madhe e pemëve dekorative janë të degraduara ndërkohë që janë ndërtuar e janë 
në proces ndërtimi disa trotuare nëpër qytet. 

Rezultatet e pritshme 
Krijimi i një ambienti më të shëndetshëm dhe 

më të pastër  

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi vendas 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Dhoma e Tregtisë e Industrisë 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorë të ndryshëm 

Para kushtet 
Ekzistenca e rrugëve dhe trotuareve 
Ekzistenca e projekteve përkatëse 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financimi e plotë 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 32.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri korrik 2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007 pas zbatimit të projektit 



 

Nr 41 
Projekti Q4:O1:PG3:p3: 
Ndërtimi i mini-lulishteve pranë 
pallateve të banimit, ambienteve të 
bizneseve dhe institucioneve publike 

Lloji i programit Q4:O1:PG3: 
Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbra 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon rritjen së sipërfaqes së gjelbër në qytet. Ky projekt do të bëhet e mundur 
në bashkëpunim me komunitetin për zonat e banuara, me biznesin dhe institucionet e 
ndryshme pranë ambienteve të tyre në qytet. Hapat që do të ndërmerren janë si me poshtë: 

Përgatitja e miratimi i projektit që identifikon mundësitë e zhvillimit të gjelbërimit në 
qytet; 
Nxitja e krijimit të komisioneve qytetare për gjelbërimin e hapsirave në çdo lokalitet; 
Rritja e ndërgjegjësimit për nevojën e projektit; 
Përfshirja e bizneseve në përmirësimin e gjelbërimin në ambientet pranë godinave; 
Nxitja e institucioneve për gjelbërimin e ambienteve pranë godinave. 

Bashkia e Lezhës do të përgatisë projektin për evidentimin e zonave të përshtatshme dhe 
të kërkojë miratimin e projektit nga KRrT. Ky projekt do ti vihet në dispozicion të 
komuniteteve e institucioneve para zbatimit të tij dhe bashkia e qytetit do të vërë në 
dispozicion ekspertizë, pajisje dhe makineri aty ku ka nevojë.  

Rezultatet e pritshme 
Rritja e sipërfaqes së gjelbër në qytet 
Përmirësimi i paraqitjes së qytetit 
Rritja e pjesëmarrjes së komuniteteve në 

përmirësimin e imazhit të qytetit 
Krijimi i një klime bashkëpunimi ndërmjet 

qytetarëve dhe organeve të qeverisjes 

Përfituesit 
Komuniteti 
Bizneset 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Komisionet qytetare 
Bizneset 
Institucionet 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Qytetarët 
Bizneset 
Donatorë të mundshëm 

Para kushtet 
Në bashki operojnë biznese që merren me 

prodhimin e fidanëve e luleve 
Kultura qytetare historikisht na tregon se 

lezhjani e pëlqen gjelbërimin 
Komuniteti i biznesit po shfaq shenja të 

nevojës për zbukurimin e ambienteve pranë 
aktiviteteve të tyre 

Faktorë rrezikues 
Mos organizimi i mirë i projektit 
Ndërgjegjësimi i pamjaftueshëm për 

mirëmbajtjen e gjelbërimit sidomos 
nga moshat e reja 

Pamundësia e financimit nga institucionet 
apo komunitetet 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 40.100.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 e më pas 

 



 

Nr 42 
Projekti Q4:O1:PG4:p1: 
Krijimi i Qendrës Rinore 

Lloji i programit Q4:O1:PG4: 
Përmirësimi i ambienteve çlodhëse dhe 
argëtuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Realizimi i projektit krijon mundësinë të rinjve e të rejave të qytetit të Lezhës të 
përmirësojnë eksperiencat e tyre si dhe aftësitë e tyre edukuese, sociale dhe ndërvepruese 
duke i mbajtur larg nga dukuritë negative të kohës. Projekti krijon mundësinë e kalimit në 
mënyrë të kulturuar të kohës së lirë. 

Ky projekt parashikohet të realizohet në tre faza: 
Zgjedhja e vendit dhe përgatitja për ndërtimin e veprës, zbatimi i saj në bashkëpunim me 
komunën e Milanos e Intersos Roma; 
Ndërtimi i qendrës; 
Pajisjen e saj me bazën e nevojshme materiale për sallat si ajo e leksioneve, të lojërave 
dhe të internetit. 

Rezultatet e pritshme 
Rritja e nivelit social dhe edukativ i rinisë së 

qytetit  

Përfituesit 
Të rinjtë dhe të rejat e qytetit 
Komuniteti  

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 
OJQ të ndryshme 

Para kushtet 
Ekzistenca e hapësirës publike ose e ndërtesës 

për këtë qëllim  

Faktorë rrezikues 
Financim i pamjaftueshëm 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 6.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2008 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2008, pas çdo faze të projektit 

 



 

Nr 43 
Projekti Q4:O1:PG4:p2: 
Rikonstruksioni i Qendrës Kulturore 
të Fëmijëve 

Lloji i programit Q4:O1:PG4: 
Përmirësimi i ambienteve çlodhëse dhe 
argëtuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Qendra Kulturore e Fëmijëve Lezhë, është në gjendje tepër të amortizuar, pasi në këtë objekt 
nuk është investuar për vite me radhë. Dyert dhe dritaret janë të dëmtuara ndërsa dhomat e 
tjera nuk janë në kushte pune, instalimet elektrike janë të dëmtuara, fonia mungon plotësisht, 
pa përmendur këtu pajisjet të cilat janë shumë të pakta dhe jo bashkëkohore. 

Është urgjente tani të rehabilitohet qendra në të mirë jo vetëm të fëmijëve të qytetit por 
edhe për aktivitetet e komunitetit në tërësi. 

Rezultatet e pritshme 
Krijimi i kushteve të përshtatshme për 

zhvillimin shkencor dhe kulturor të 
fëmijëve të qytetit 

Rritja e numrit të aktiviteteve kulturore dhe 
artistike të fëmijëve  

Përfituesit 
Fëmijët 
Komuniteti i gjërë 

Aktorët e mundshëm 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Ekzistenca e objektit në një vend të mirë 
Mbështetja financiar e Këshillit Bashkiak 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e burimeve financiare  

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 12.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2008–2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2010, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 44 
Projekti Q4:O1:PG4:p3: 
Rehabilitimi dhe pajisja e Pallatit të 
Kulturës 

Lloji i programit Q4:O1:PG4: 
Përmirësimi i ambienteve çlodhëse dhe 
argëtuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Pallati i Kulturës ndodhet në qendër të Qytetit Lezhë, në sheshin kryesor dhe përbën 
qendrën e jetës kulturore të komunitetit. Rikonstruksioni në këtë objekt mendohet të bëhet 
në tarracë, sallën kryesore, sallën e leksioneve dhe zyra, në rrjetin elektrik dhe në sistemin e 
ndriçimit. 

Rehabilitimi i Qendër Kulturore do të bëjë të mundur shfaqje artistike, varietete, koncerte 
si dhe organizimin e takimeve të ndryshme në ambiente të përshtatshme. 

Rezultatet e pritshme 
Gjallërimi i jetës kulturore, artistike dhe 

shkencore të qytetit 
Mbrojtja e investimeve të deritanishme në këtë 

objekt 

Përfituesit 
Komuniteti 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 
Institucionet kulturore dhe OJF-të 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 
Institucionet kulturore dhe OJF-të 

Para kushtet 
Mbështetje e fuqishme e qeverisë vendore dhe 

qendrore 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e fondeve 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 18.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2007 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2008, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 45 
Projekti Q4:O1:PG4:p4: 
Ndërtimi i Qendrës së Lojërave me 
Dorë 

Lloji i programit Q4:O1:PG4: 
Përmirësimi i ambienteve çlodhëse dhe 
argëtuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Qytetarët e Lezhës kanë kërkuar prej vitesh ndërtimin e një qendre sportive në qytetin e tyre 
ku basketboll dhe volejboll si dhe lloje të tjerash sporti mund të luhen. Komuniteti i Lezhës 
është sportdashës dhe ka shumë potenciale duke marrë parasysh rezultatet e shkëlqyera që 
janë arritur nga atletët e tij në vite. 

Është parashikuar që objekti të ndërtohet mbi një sipërfaqe prej 936 m2 brenda rrethimit të 
stadiumit “Besëlidhja”. 

Ky projekt do të jetë me përfitim të madhe për të rinjtë e qytetit dhe për qarkun. Qendra e 
sportit mund të përdoret nga skuadrat vendase për ndeshjet me skuadrat kundërshtare nga 
brenda dhe jashtë vendit. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësim i cilësisë së ambientit ku do të 

luhen ndeshjet midis skuadrave vendase 
Përmirësim i ambientit ku do të stërvitet 

skuadrat 
Përmirësim i cilësisë së ambientit ku do të 

luhen ndeshjet kundër skuadrave nga 
qytetet e vendet e ndryshme 

Përmirësim i cilësisë së sportit 
Përmirësim i shëndetit të qytetarëve 

Përfituesit 
Komuniteti 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Aprovimi i Bashkisë për ndërtimin e qendrës 

Faktorë rrezikues 
Pa mundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 25.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Deri 2009 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Nga 2009 

 



 

Nr 46 
Projekti Q4:O1:PG5:p1: 
Rehabilitimi i ambienteve të 
shkollave të qytetit 

Lloji i programit Q4:O1:PG5: 
Çdo shkollë në qytet të ketë kushte 
normale të ambienteve mësimdhënëse 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon përmirësimin e ambienteve shkollore në Qytetin e Lezhës pasi nisur nga 
gjendja aktuale e mjedisit të shkollave të qytetit evidentohet mungesa e rrethimit, sheshe dhe 
rrugë të pa shtruara, mungesa e lulishteve dhe e vend argëtimeve dhe ambiente të tjera që 
lënë për të dëshiruar. 

Ndërhyrja me projekte rikonstruksioni do të përmirësonte situatën e mjediseve shkollore 
duke arritur nivele bashkëkohore në këto institucione. 

Rezultatet e pritshme 
Krijimi i ambienteve moderne në shkollat e 

qytetit 
Përmirësimi i kushteve brenda shkollës 

Përfituesit 
Mësuesit 
Nxënësit 
Komuniteti  

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 
Komuniteti 
Mësuesit 
Nxënësit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorët 
Komuniteti  

Para kushtet 
Ekzistenca e ambienteve 
Ndërgjegjësimi i komunitetit për nevojën e 

përmirësimit të kushteve në shkolla 

Faktorë rrezikues 
Mungesa e fondeve  

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 15.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 

 



 

Nr 47 
Projekti Q4:O1:PG6:p1: 
Rehabilitimi i infrastrukturës në 
Lagjen Kodër Marlekaj dhe zonën 
prej 11,2 ha në Lagjen Besëlidhja 

Lloji i programit Q4:O1:PG6: 
Ngritja në parametra optimal e 
infrastrukturës publike ekzistuese 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Dy nga lagjet e sapo krijuara, Lagja Kodër Marlekaj dhe zona 11,2 ha ju mungon pothuajse 
fare infrastruktura e domosdoshme. Ndërtimet në këto lagje janë të padisiplinuara. Me 
hartimin e planit rregullues urban të këtyre lagjeve i vihet fre ndërtimit në mënyrë kaotike 
dhe ndërkohë që instalimi i infrastrukturës do të ndihmojë në arritjen e qëllimeve të planit 
urban të qytetit. 

Ndërhyrja në infrastrukturën rrugore, të ndriçimit, ujësjellësit, KUZ, KUB dhe në rrjetin e 
telefonisë fikse janë të domosdoshme. Qëllimi i projektit është: 

Përfundimi i studimit urbanistik për dy zonat; 
Hartimi i projekteve të zbatimit për infrastrukturën komplet; 
Zbatimi i projekteve të miratuara të mësipërme. 

Rezultatet e pritshme 
Ndërtime të disiplinuara e të ligjshme 
Përfundimi i plotë i infrastrukturës 
Përmirësimi i kushteve të jetesës 

Përfituesit 
Komuniteti 
Biznesi 
Pushteti lokal 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Bashkia 
Komuniteti 
Donatorët 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Bashkia 
Komuniteti 
Donatorët 

Para kushtet 
Studim urbanistik i filluar 
Nevoja për t’i shërbyer komunitetit 
Legjislacioni i favorshëm 

Faktorë rrezikues 
Mos aktivizimi i fondeve për zbatimin e 

projektit 

Shpenzimet e llogaritura 
Zbatimi 4.000.000 lekë 
Investimet 200.000.000 lekë 
Totali 204.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006–2009 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2009  

 



 

Nr 48 
Projekti Q4:O2:PG1:p1: 
Ndërtimi i tre qendrave shëndetësore 
në lagjet ish SMT, Kodër Marlekaj 
dhe Skënderbeg 

Lloji i programit Q4:O2:PG1: 
Zhvillimi i iniciativave që ndikojnë në 
mbrojtjen e shëndetit publik 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ne lagjen “Kodër Marlekaj”, “SMT” dhe lagjen “Skenderbeg” qendrat shëndetësore nuk 
ekzistojnë pavarësisht numrit të madh të banorëve. Për më tepër, këto tre lagje shtrihen në 
periferi të qytetit, larg nga spitali kryesor. Për këto arsye është tepër urgjente ndërtimi i 
këtyre qendrave shëndetësore (ambulancave) për këto komunitete. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i shërbimit shëndetësor 
Ulja e vdekshmërisë 
Shëndet i garantuar 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Para kushtet 
Interesimi i qeverisë vendore dhe qendrore 
Sheshe ndërtimi të përshtatshëm për këto 

objekte 

Faktorë rrezikues 
Pamundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Ambulancë në “SMT” 8.500.000 lekë 
Ambulancë në “Kodër Marlekaj” 8.500.000 lekë 
Ambulancë në “Skenderbeg” 8.500.000 lekë 
Totali 25.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007, menjëherë pas përfundimit të 

punimeve 
 



 

Nr 49 
Projekti Q4:O2:PG1:p2: 
Krijimi i një modeli të përfshirjes së 
qytetarëve në mbajtjen pastër të 
ambienteve të përbashkëta publike 

Lloji i programit Q4:O2:PG1: 
Zhvillimi i iniciativave që ndikojnë në 
mbrojtjen e shëndetit publik 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti parashikon rritjen e sensibilizimit të qytetarëve për nevojën e mirëmbajtjes dhe 
mbrojtjes së ambientit urban. Shëndeti i njerëzve është dëmtuar shumë me rritjen e ndotjes 
së qytetit sidomos nga tymrat e makinave. 

Është planifikuar promovimi i sensibilizimit të ambientit, edukimi i njerëzve dhe 
pjesëmarrja e tyre në krijimin dhe ruajtjen e një mjedisi të pastër në qytet. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësim i kushteve të ambientit 
Kushte të përshtatshme higjienik sanitare 
Shëndet i garantuar 

Përfituesit 
Komuniteti i gjërë 
Biznesi i turizmit 

Aktorët e mundshëm 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit 
Bashkia 
Ndërmarrja e pastrimit të qytetit 
OJF të ndryshme 
Donatorë 

Kontributet e mundshme në projekt 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit 
Bashkia 
Ndërmarrja e pastrimit të qytetit 
OJQ të ndryshme 
Donatorë  

Para kushtet 
Nevoja urgjente për këtë projekt 
Kostoja e ulët e projektit 
Ekzistenca e disa OJF-ve mjedisit  

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i aktorëve 
Mungesa e monitorimit të projektit 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 150.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 e në vazhdim 

 



Aneksi. Raporti mbi “Monitorimin i krijimit të klimës së biznesit në qytet” 

Hyrje 
 
Anketimi i Biznesit për të cilin bën fjalë ky raport u krye në periudhën Mars-Prill 2004. Qëllimi i 
anketimit ishte që të ofronte një burim informacioni për procesin e planifikimit të zhvillimit ekonomik 
vendor në Bashkinë e Lezhës. Në të njëjtën kohë, mënyra me të cilën u krye studimi do të përbente një 
eksperiencë më tepër për Bashkinë dhe veçanërisht për zyrën e zhvillimit. 
 
Raporti paraqet një përmbledhje konçize të gjetjeve kryesore të dala nga studimi. Bashkë me këtë 
raport është përpiluar dhe një raport më i gjërë, në të cilëin krahasohet performanca e të pesta bashkivë 
subjekt i programit DELTA. Po ashtu dhe të dhënat e mbledhura nga studimi janë vënë në dispozicion 
të bashkive në një dokument elektronik. Kjo krijon mundësi për të bërë analiza të tjera më të detajuara 
sipas nevojës përkatëse. 
 
Ky anketim u krye në bashkëpunim të ngushtë me Shefin e Sektorit të Taksave z. Arjan Barbullushi 
dhe Shefin e Kabinetit të Kryetarit të Bashkisë Z. Pjeter Kola, shef i zyrës së kabinetit të Kryetarit të 
Bashkisë, ndihmuar nga eksperti i FLAG Z. Erind Kraja, anketim i cili u analizua nga Gent Dakoli. 
 
Përshkrimi statistikor i grupit të bizneseve të intervistuara 
 

• U intervistuan 50 biznese, të cilët përbëjnë rreth 7% të bizneseve të regjistruara në Bashkinë e 
Lezhës. (714 biznese total, sipas regjistrimeve te Bashkisë.) 

• Personat e intervistuar kishin pozicionet që vijon: pronarët në 41 biznese; Drejtorët e 
Përgjithshëm në 2 biznese; menaxherë të rëndësishëm në 7 biznese. 

• 6 nga 50 bizneset e intervistuara kishin një pronar; 44 kishin më shumë se një pronar. 

• 3 nga bizneset e intervistuara ushtronin aktivitet prodhues; 23 aktivitet tregtar; 21 në fushën e 
shërbimeve dhe 3 në fushën e ndërtimit. 

• Hapësira kohore gjatë së cilës bizneset kishin ushtruar aktivitet varionte nga 1 deri në 12 vjet. 
Shumica dërmuese e bizneseve të intervistuara kishin ushtruar aktivitetin nga 6 deri në 10 vjet. 

• 40 nga bizneset kishin më pak se 5 të punësuar; 7 kishin 6 deri 10 të punësuar; 3 kishin 11 deri 
në 50 të punësuar. 

 
Faktet kryesore përmbledhëse që dalin nga studimi 
 
Opinionet lidhur me klimën e biznesit në Lezhë 

• 58% e bizneseve deklarojnë se është e vështirë për të gjetur fuqi punëtore të kualifikuar; 
ndërsa 34% deklarojnë të kundërtën. (Pyetja 9.) 



• 16% e bizneseve deklarojnë se kane mangësi në fushën e marketingut dhe shitjeve dhe 22% 
kanë mangësi në fushën e aftësive teknike. (Pyetja 10.) 

• 60% e bizneseve deklarojnë se konkurrenca kryesore iu vjen nga bizneset lokale; 25% 
deklarojnë importet si burim kryesor të konkurrencës. (Pyetja 11.) 

• Në bashki veprojnë një numër shoqatash biznesi. (Pyetja 12). 33% e bizneseve deklarojnë se 
këto shoqata biznesi bëjnë një punë të mirë. (Pyetja 22.) 

• Tre faktorët kryesorë që e pengojnë biznesin të zgjerohet janë: konkurrenca informale 36%; 
energjia elektrike 34% dhe taksat e larta 22%. (Pyetja 15.) 

• 60% e bizneseve deklarojnë se iu nevojiten më pak se 10 ditë për të rinovuar liçensat për vitin 
pasardhës. (Pyetja 16.) 

• Mbi 70% e bizneseve deklarojnë se janë inspektuar 3 herë ose me pak nga autoriteti i tatim 
taksave. 4% deklarojnë se i janë vënë gjoba dhe 0% kanë paguar ryshfet për autoritetin e tatim 
taksave. (Pyetja 20.) 

• 54% e bizneseve deklarojnë se shërbimet profesionale private janë të pranueshme. (Pyetja 22.) 

• 52% e bizneseve deklarojnë se ambienti në të cilin kryhet biznesi në Lezhë është përmirësuar 
gjatë tre vjetëve të fundit. (Pyetja 33.) 

• 22% e bizneseve deklarojnë se departamenti i tatim taksave e pengon zgjerimin e biznesit, 
ndërsa 16% deklarojnë të njëjtën gjë për departamentin e shërbimeve. (Pyetja 25.) 

• Tre problemet më të mëdha që lidhen me marrëdhëniet e biznesit me bashkinë janë: rregullat 
dhe ligjet ndryshojnë shumë shpesh; korrupsioni dhe praktikat ilegale; kostot janë të larta dhe 
të pa parashikueshme. (Pyetja 15.) 

 
Pritshmëria e bizneseve 
 

• 48% e bizneseve deklarojnë se planifikojnë të zgjerohen brenda bashkisë. 32% nuk 
planifikojnë ta zgjerojnë aktivitetin e tyre. (Pyetja 8.) 

• Tre pritshmëritë më të përmendura janë: 44% të reduktohen taksat, 30% të reduktohet tregu 
informal dhe 26% të përmirësohet furnizimi me energji elektrike. (Pyetja 18.) 

• Mbi 90% e bizneseve do të ishin të lumtur të rinovonin liçensat brenda 10 ditëve. (Pyetja 16.) 

 
Njohuritë e biznesit lidhur me funksionet e bashkisë 
 

• 44% e bizneseve deklarojnë se nuk kanë dijeni për rolin e zyrave të Zyra Zhvillimit Ekonomik 
Bashkisë dhe Zyra Zhvillimit Ekonomik të Qarkut respektivisht. (Pyetja 22.) 



• 76% e bizneseve deklarojnë se nuk kanë dijeni për shoqata profesionale dhe për rolin e tyre. 
(Pyetja 22.) 

• 22% e bizneseve i venë notë të ulët shërbimeve private profesionale që ekzistojnë në bashkinë 
e Lezhës. (Pyetja 22.) 

• 46% e bizneseve deklarojnë se nuk dinë ndonjë departament në bashki që merret me çështjet e 
zhvillimit ekonomik vendor. 24% nuk japin përgjigje. (Pyetja 26.) 

 
SWOT (në pyetësor) 
 
Pikat e forta 
 

• Pozita gjeografike. Kjo ka lidhje me të qënurit qytet pranë detit, me toka të pasura bujqësore, 
me vende turistike etj.; 

• Burimet natyrore dhe turistike; 

• Të qënurit udhëkryq kombëtar dhe pranë autostradës. 
 
Pikat e dobëta 
 

• Infrastruktura e dobët; 

• Ndërprerja e energjisë elektrike; 

• Politikë e dobët në fushën e taksave; 

• Fuqia punëtore e pakualifikuar mirë. 
 
Mundësitë 
 

• Komuniteti i biznesit është i ndërgjegjësuar për rolin dhe funksionet e bashkisë; 

• Shumë prej pritshmërive nuk kërkojnë shpenzime të mëdha financiare për t’u bërë realitet. 
Shumica lidhet me përmirësimin e procedurave; 

• Komuniteti i biznesit i gatshëm për t’u përfshirë në projekte bashkëpunimi me bashkinë; 

• Ruajtja e tendencës së përmirësimit të klimës së biznesit. 
 
Kërcënimet 
 

• Ekonomia informale. Ky është një nga faktorët që ndikojnë më shumë për keq në bizneset e 
regjistruara; 

• Një numër i konsiderueshëm biznesesh nuk mendojnë ta zgjerojnë aktivitetin; 

• Korrupsioni. Në pyetësor ky faktor është përmendur shumë herë si një pengesë e madhe. 



 


